
Nº 68, sexta-feira, 7 de abril de 201750 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017040700050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2017 - UASG 150182

Nº Processo: 23069005118201619 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição, através de sistema de registro de preços, para entrega
futura e parcelada, de móveis diversos para atendimento as neces-
sidades da UFF. Total de Itens Licitados: 00040. Edital: 07/04/2017
de 09h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9
- Icarai-niteroi Icaraí - NITEROI - RJ ou www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/edital/150182-05-5-2017. Entrega das Propostas: a
partir de 07/04/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 24/04/2017 às 10h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

HELLEN DE LIMA MEDEIROS DA SILVA
Membro da Cli

(SIDEC - 06/04/2017) 150182-15227-2017NE800155

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 48/2017 - UASG 153052

Nº Processo: 23070004884201708 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa hoteleira, sediada na cidade de Goiânia Goiás,
para a prestação de serviços de hospedagem, alimentação e salas para
eventos, na categoria luxo (4 estrelas), pelo período de 12 (doze)
meses. As acomodações deverão ser realizadas em apartamentos sim-
ples, duplo e triplo. Total de Itens Licitados: 00005. Edital:
07/04/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço:
Departamento de Material e Patrimônio Dmp/ufg - Campus Ii Cep:
74690-900 Campus Samambaia - GOIANIA - GO ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/153052-05-48-2017. Entrega das
Propostas: a partir de 07/04/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 20/04/2017 às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.
(SIDEC - 06/04/2017) 153052-15226-2017NE800005

PREGÃO Nº 254/2016 - UASG 153052

Nº Processo: 23070014083201661 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços visando a futura aquisição e o fornecimento par-
celado de Computadores Desktop, Mini Desktop e Notebooks. Total
de Itens Licitados: 00005. Edital: 07/04/2017 de 08h00 às 12h00 e de
13h00 às 17h00. Endereço: Departamento de Material e Patrimônio-
dmp/ufg Campus 2 Samambaia Campus 2 Samambaia - GOIANIA -

GO ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153052-05-254-
2016. Entrega das Propostas: a partir de 07/04/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/04/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Para fins
de formulação daproposta de preços, gentileza seguir, exclusivamente,
as especificações contidas no subitem 1.2. - Especificações Técnicas
e Quantidades.

CARLITO LARIUCCI
Pro-reitor de Administração e Finanças

(SIDEC - 06/04/2017) 153052-15226-2017NE800005

PREGÃO Nº 80/2017 - UASG 153054

Nº Processo: 23070000103201706 . Objeto: Pregão Eletrônico - Fu-
turas aquisições de Gêneros Alimentícios (Apresuntado, Queijo mus-
sarela, pão francês, pão doce e pão integral) Total de Itens Licitados:
00005. Edital: 07/04/2017 de 08h00 às 17h59. Endereço: Praca Uni-
versitaria, Snr. Setor Leste Universitario Leste Universitário - GOIA-
NIA - GO ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153054-05-
80-2017. Entrega das Propostas: a partir de 07/04/2017 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/04/2017 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

GUSTAVO AQUINO JORDAO
Chefe da Unidade de Licitação

(SIDEC - 06/04/2017) 153054-15226-2017NE800096

DEPARTAMENTO DE PESSOAL

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 48, DE 6 DE ABRIL DE 2017

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando de
suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto
na Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pelas Leis nºs
9.849, de 26/12/1999, e 10.667, de 14/05/2003, homologa e torna
público o resultado final do processo seletivo simplificado para con-
tratação de professores substitutos:

Edital nº 11 publicado no D.O.U de 06/03/2017.
a) Processo nº 23070.002638/2017-11, Área/Disciplina: Ob-

servação, Investigação e Linguagem/FAV, exercício: Goiânia/GO,
Candidatas Aprovadas: 1ª-Dânia Soldera, média: 8,40; 2ª-Nayara Joy-
se Silva Monteles, média: 7,80.

b) Processo nº 23070.002639/2017-58, Área/Disciplina: Fo-
tografia e Vídeo/FAV, exercício: Goiânia/GO, Candidata Aprovada:
1ª-Patrícia Andrea Soto Osses, média: 8,00.

c) Processo nº 23070.003016/2017-01, Área/Disciplina: De-
partamento de Educação Infantil/Pedagogia/CEPAE, exercício: Goiâ-
nia/GO, Candidatas Aprovadas: 1ª-Luciana Santos Marques, média:
8,80; 2ª-Amanda Cléscia Rodrigues Guedes, média: 8,50; 3ª-Lorrayne
Bianche Braga Vieira, média: 7,30.

d) Processo nº 23070.003024/2017-49, Área/Disciplina: De-
partamento de Pedagogia/Pedagogia/CEPAE, exercício: Goiânia/GO,
Candidatas Aprovadas: 1ª-Andrezza Gontijo Xavier, média: 7,70; 2ª-
Lorena Cristina Carvalho Picolin, média: 7,20; 3ª-Karla Kellem de
Lima, média: 7,00.

e) Processo nº 23070.002631/2017-91, Área/Disciplina: Ar-
tes Cênicas/CEPAE, exercício: Goiânia/GO, Candidatas Aprovadas:
1ª-Karla Araújo, média: 9,00; 2ª-Jéssika Hannder Borges, média:
7,50.

f) Processo nº 23070.003023/2017-02, Área/Disciplina: De-
partamento de Língua Estrangeira - Inglês/Inglês/CEPAE, exercício:
Goiânia/GO, Candidatas Aprovadas: 1ª-Carla Patrícia Rivera Sejas,
média: 7,00.

PROF. MANOEL RODRIGUES CHAVES

RETIFICAÇÃO DE EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

Nº 1 - Retificar os termos do Edital de Homologação nº 31,
publicado no D.O.U. de 08/03/2017, seção 3, página 59, que ho-
mologou o resultado final do processo seletivo simplificado para con-
tratação de professores substitutos, Processo nº 23070.016802/2016-
90, Área/Disciplina: Ciências da Computação/INF, para acrescentar
candidatos aprovados conforme segue: 1ª- Lucília Gomes Ribeiro,
média: 9,40; 2º- Willians Santos, média: 9,30; 3º- Vinícius Vieira
Pessoni, média: 9,00; 4º- Tassiano Messias Moraes, média: 8,90; 5º-
Julliano Rosa Nascimento, média: 8,80; 6º- Marcos Paulino Roriz
Júnior, média: 8,70; 7º- Helberth Borelli, média: 8,00; 8º- Lucas da
Silva Assis, média: 7,80; 9º- Rafael Tomaz Parreira, média: 7,60; 10º-
Diogo Stelle, média: 7,30; 11º- Thyago Peres Carvalho, média: 7,10;

12º- Lauro Cássio Martins de Paula, média: 7,00.

Em 6 de abril de 2017.
MANOEL RODRIGUES CHAVES

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie: Convênio. Proc. 009391/2016-89. Objeto: Coope-
ração. Convenentes: UFG e Instituto Superior Técnico - Portugal.
Assinatura: 17/03/2017. Validade: 17/03/2017 a 16/02/2022.

Espécie: Conv 064/2017. Proc 016499/2016-14. Objeto: Es-
tágio. Convenentes: UFG e Loren Industrial Ltda. Assinatura:
07/04/2017. Validade: 07/04/2017 a 06/04/2022.

Espécie: Conv 065/2017. Proc 004053/2017-28. Objeto: Es-
tágio. Convenentes: UFG e Gade Engenharia Ltda. Assinatura:
07/04/2017. Validade: 07/04/2017 a 06/04/2022.

Espécie: Conv 066/2017. Proc 002090/2017-00. Objeto: Es-
tágio. Convenentes: UFG e Associação Atlética Banco do Brasil.
Assinatura: 07/04/2017. Validade: 07/04/2017 a 06/04/2022.

Espécie: Conv 067/2017. Proc 000501/2017-14. Objeto: Co-
operação. Convenentes: UFG e Instituto Nacional de Metrologia,
Qualidade e Tecnologia - INMETRO. Assinatura: 07/04/2017. Va-
lidade: 07/04/2017 a 06/04/2022.

EDITAIS DE NOTIFICAÇÃO

A Universidade Federal de Goiás, após várias tentativas via
correios, de entrar em contato com a empresa Vidan Construções e
Serviços Ltda (08655291/0001-68) e com seu dirigente Daniely Ma-
gela Netto, notifica que a empresa foi multada em R$426.938,40 (qua-
trocentos e vinte e seis mil, novecentos e trinta e oito reais e quarenta
centavos), referente a 10% (dez por cento) do valor contratado pelo
descumprimento do contrato nº 28/2014, referente ao termino do re-
manescente da reforma e ampliação do Instituto de Física desta UFG,
no Campus Samambaia, na cidade de Goiânia/GO e suspensão tem-
porária de participação de licitação e impedimento de contratar com a
Administração pelo prazo de 2 (dois) anos. A empresa terá o direito do
contraditório e da ampla defesa no prazo de 5 (cinco) dias úteis, a
partir da publicação deste, na forma do art. 109 da Lei nº 8.666/93.

Em 5 de abril de 2017.
CLEITON PORTO MORAIS

Coordenação de Administração/PROAD

A Universidade Federal de Goiás, após esgotados os meios de
localização da empresa RIO MADEIRA CONSTRUTORA LTDA-
ME, inscrita no CNPJ 08.442559/0001-83 e seus representantes, tendo
em vista encontrar-se em local não sabido, traz ao conhecimento dos
interessados, decisão do Magnífico Reitor, referente as penalidades
aplicadas por descumprimento do contrato 27/2014: Aplicação de mul-
ta de 10% sobre o valor pactuado, no valor de R$ 22.647,00(Vinte e
dois mil, seiscentos e quarenta e sete reais) e suspensão de licitar com
a UFG pelo prazo de um (01)ano. Fica garantido o direito previsto nos
termos do art.109, inciso I, da lei nº 8.666/93 de 5 (cinco) dias úteis.
A não interposição de recurso no prazo previsto enseja a cobrança da
multa noticiada, estando a GRU disponível no CEGEF/UFG, com
vencimento para o dia 11/05/2017. Decorrido o prazo de pagamento da
GRU sem a devida comprovação, a cobrança será encaminhada para
inscrição na dívida ativa da União e posterior execução judicial.

Goiânia, 6 de abril de 2017.
MARCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA

Diretor do CEGEF/UFG

DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Nº Processo: 23070.013782/2016-94 - PE 004/17. Objeto: Forne-
cimento de materiais para laboratório; Ata n° 064/17 - Ápice cien-
tífica eireli, CNPJ: 059900630001-56 no valor de R$ 1.729,83; Ata n°
065/17 - specialab produtos de laboratórios ltda - epp, CNPJ:
092588090001-92 no valor de R$ 2.202,48; Ata n° 066/17 - basprix
comércio e serviços ltda - me, CNPJ: 106983230001-54 no valor de
R$ 10.459,00; Ata n° 067/17 - ammer comércio de produtos químicos
do brasil - eireli, CNPJ: 198765290001-00 no valor de R$ 1.199,98;
Ata n° 068/17 - multiplier distribuidora eireli - epp, CNPJ:
212686340001-08 no valor de R$ 48,00; Ata n° 069/17 - jklab pro-
dutos e soluções para laboratórios ltda - me, CNPJ: 232393210001-49
no valor de R$ 670,00; Valor Global R$ 16.309,29. Vigência: 365
dias a contar de sua assinatura em 17.03.2017.

Nº Processo: 23070.006070/2016-19 - PE 150/16. Objeto: Upgrade
para storage; Ata n° 094/2017 - perfil computacional ltda, CNPJ:
025432160001-29 no valor de R$ 3.438.490,00; Ata nº 095/2017 -
tecnoset informática produtos e serviços ltda, CNPJ: 647995390001-
35 no valor de R$ 280.000,00, no valor global de R$ 3.718.490,00;
Vigência: 365 dias a contar de sua assinatura em 06.04.2017.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATANTE: Universidade Federal da Integração Latino-Ame-
ricana
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.
ESPECIE: Contrato de Prestação de Serviços Profissionais de Pro-
fessor Substituto - Art. 2º, inciso IV da Lei nº 8.745/93.
Nº 02/2017 CONTRATADA: Gracineia dos Santos Araujo.
VIGÊNCIA: 27/03/2017 a 23/12/2017.
VALOR: Importância equivalente à remuneração do Professor do
Magistério Superior, Classe A, Professor Assistente A, Nível 1, com
Mestrado.
DATA E ASSINATURA: 27/03/2017. Nielsen de Paula Pires pela
contratante e Gracineia dos Santos Araujo, contratada.

CONTRATANTE: Universidade Federal da Integração Latino-Ame-
ricana
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.
ESPECIE: Contrato de Prestação de Serviços Profissionais de Pro-
fessor Substituto - Art. 2º, inciso IV da Lei nº 8.745/93.
Nº 03/2017 CONTRATADO: Job Lopes Evangelista.
VIGÊNCIA: 29/03/2017 a 30/06/2017.
VALOR: Importância equivalente à remuneração do Professor do
Magistério Superior, Classe A, Professor Assistente A, Nível 1, com
Mestrado.
DATA E ASSINATURA: 29/03/2017. Nielsen de Paula Pires pela
contratante e Job Lopes Evangelista, contratado.

CONTRATANTE: Universidade Federal da Integração Latino-Ame-
ricana
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.
ESPECIE: Contrato de Prestação de Serviços Profissionais de Pro-
fessor Substituto - Art. 2º, inciso IV da Lei nº 8.745/93.
Nº 04/2017 CONTRATADO: Andre Campos Silva.
VIGÊNCIA: 29/03/2017 a 25/07/2017.
VALOR: Importância equivalente à remuneração do Professor do
Magistério Superior, Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1, com
Doutorado.
DATA E ASSINATURA: 29/03/2017. Nielsen de Paula Pires pela
contratante e Andre Campos Silva, contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços Pro-
fissionais de Professor Substituto - Art. 2º, inciso IV e V da Lei nº
8.745/93.
CONTRATANTE: Universidade Federal da Integração Latino-Ame-
ricana.
Nº 12/2016-CONTRATADO: Gilberto Geribola Moreno.
OBJETO: Altera a cláusula quinta, relativa à vigência. Vigência:
29/03/2017 a 25/07/2017.
DATA E ASSINATURA: 27/03/2017. Nielsen de Paula Pires pela
contratante e Gilberto Geribola Moreno, contratado.

EDITAL PROGEPE Nº 60, DE 31 DE MARÇO DE 2017

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas em exercício da Uni-
versidade Federal da Integração Latino-Americana - UNILA, con-
forme competências delegadas por meio da Portaria UNILA nº 965,
de 08 de junho de 2016, nos termos da legislação em vigor e do
Edital PROGEPE Nº 095, de 09 de junho de 2016, torna público o
Edital de Abertura de Inscrição, destinado a selecionar candidatos por
meio de concurso público para o cargo de Professor do Magistério
Superior nas condições e características a seguir:

1. DISPOSIÇÕES GERAIS
1.1. O presente concurso é regido pelo Edital PROGEPE Nº

095, de 09 de junho de 2016, que estabelece as Condições Gerais
para Concursos da Carreira Magistério Superior na UNILA.

1.2. É parte integrante do presente, o Edital de Condições
Gerais e retificações, que o candidato, ao se inscrever, declara ter
conhecimento.

2. INSCRIÇÃO
2.1. As inscrições serão efetuadas mediante preenchimento

de formulário online, disponível no endereço eletrônico
https://sig.unila.edu.br/sigrh/public/home.jsf (Menu Concursos - Con-
cursos Abertos), conforme o item 6 do Edital PROGEPE de Con-
dições Gerais Nº 095, de 09 de junho de 2016.

2.2. Período de Inscrição: 00h do dia 20 de abril até o dia 08
de maio de 2017

2.3. A taxa de inscrição é de R$ 215,00


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-04-07T00:02:36-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




